Rō vera conclusio. Explatur posita ratio.

Paulus. Obiectio. Merita Abrahæ minime incaussa fuere vt præceteris illius populus eligeret

selectionem Deus habuit Abraham ac suam progeniem, cui mysteria Christi reuelaret. atque ex suo sanguine gignendum polliceretur, quàm vnum quemlibet alium moralium, vt vtrum merita eius fuerint in causa? Re vera minime, sed vt conclusio asserit, Dei misericordia, Hoc namque in primis astruit oraculum illud Isaie 41. Qui suscitauit ab oriente iustum, vocauit eum vt sequeretur se. Nam de terra Chaldaeorum vocatus fuerit, vt Gen. 11. legitur, quæ quidem regio terræ promissæ orientalis erat. Mox & ratio idem demonstrat. Nam cum gratia, qua grati Deo reddimur, non cadat sub meritum, sit vt neque eius initium & caput promereri illa possit creatura, initium autem fuit Christus, ergo eius aduentum neque intemèrata Virgo mereri valuit, quantum inus præscorum quispiam? cum lex fuerit Christi figura, neque illam vel Abraham, vel eius progenitores, aut posterius meruerunt. Quo circa mera fuit Dei clementia, quod ipse eiusque profapia inter omnes mortales eligeretur. Neq. vlla potest humana designari causa, sed in radicem prædestinationis, quæ nullam præter Dei voluntatem habet, referenda est talis electio, iuxta illud celebre August. axioma super Ioan. Quare hunc trahat, illum non trahat, nolle uelle iudicare, si non vis errare. Veruntamen quod de Deipera Virgine cōfitemur, & de Abraham quoque suo gradu censendū est. Etenim etsi Virgo non meruit Christum incarnati, tamen fixo illo diuino proposito, fecit eam. Deus dignam quæ ipsum conciperet secundum illud quod ecclesia canit. Quæ dominum omnium meruisti portare. Et simili modo in suo inferiori gradu fecit Abraham inter mortales dignum cuius sanguinem nascituro filio suo deligeret. Hæc Abrahæ autem electio primum in sacro canone designatur. Gen. 10. Vbi cum peruentum est canone ad enarrādum progeniem Sem filij Noe. designat scriptura. Sem quoque nati sunt patre tur. omnium filiorum Heber &c. Quod utiq. verbum cōsideratissime meditatū est 16. de ciuit. Dei August. Filij enim Heber dii sunt Hebræi. Ob idque quamuis non Distinuerit progenitus eiusdem Sem, tamen ob hanc dignitatē primus notarius. Non ergo ceptū ab Abraham quāsi Abrahæ, ut quidam legis ant. Iudæorum auumat, sed ab Heber nomē iqua-

vn Chis originē duceret, sed hoc ipsū in miamdi uinā referendū est.
Rō pfa. ræ asser tionis. August. Electio.
Paul. Pro tio sticis mēb.
Qui coic

Quarta conclusio bimestris. traxerunt. Vixit namque pater ille sub aera Nemrod, quando facta est linguarum diuisio, ob idq. appellauit nomen filij sui Phaleg, ut ibide legitur, quod est diuisio, eo q. in diebus eius diuisa sit terra. Inde ergo diuinitus separatus est Heber a reliquis, qui cum Nemrod aduersus Deum ipsum coniurauerunt. A quo Heber sextus fuit Abraham, quem Deus (ut legitur Genes. 12.) præcepit exire de terra sua, & de cognatione sua. Et hæc de priori q. nis membro. De posteriori vero, puta de legis obligatione, an existeretur ad gentes, subiunguntur duæ alie conclusiones, hæc distinctione præmissa: In lege quædam erant præcepta de lege natura: vt De calogus & moralia reliqua, quædam vero eidem naturali iuri adiecta, vt ceremonialia & quedã legalia. Sit ergo conclusio ordine quarta. Cuncti mortales tenebantur seruare illa quæ sunt legis nature, non qui dem ob vinculum Moisaicæ, sed id eadem iubente natura. Reliquorum uero obseruantia nemini extraxillum populum necessaria erant ad salutem, Prior pars, notissima est, quoniam & ante aduentum legis totum humanum genus lumine diuini vultus illustratum seruare stringebatur cuncta, quæ natura docebat, tum ad cultum diuinum, tum & ad humana societatem referre, lex autem scripta ne minè ab huiusmodi iugo exemit. De his ergo natura præceptis in lege conclusio ait ad Rom. 2. Pau. Gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt. Posterior autem pars ex dictis plane colligitur. Etenim qui ad sublimiorè religionis ordinè assumuntur, pluribus rel gantur q. reliqui laxioris uitæ, ut in clericis & monachis videre, est populus autè ille selectus fuit ad excellentiorem sanctitatis gradû, qualis dicebat populum, ex quo erat Christus nasciturus, & qui figuram eiusdem Christi gerebat, ergo ad peculiariora illa instituta, legi nature superaddita, solus ille populus erat obligatus. Vnde Deus. 18. Perfectus eris & abiq. macula coram domino Deo tuo. Quamobrem ueluti auctioris religionis cultoribus quædam professionis imago illius legis erat iuncta, secundum illud eiusdem lib. cap. 26. Profiteor hodie coram domino Deo tuo, Sec. Hinc demum colligitur quinta conclusio. Tam curren te illa lege, quam ante ipsam potuerunt

sub lege natura homines salutem obtinere. In lege inquam natura, non tamen per eundem natura vires. Nam Dei gratia res est super naturalis, quâ id circo sine intellectus aliqua fide, ac subinde diuina ope uoluntatis mortice adipisci nemo unquam ualuit. Et in hoc sensu intelligitur Dionysius. 9. cap. caelest. Hierarch. vbi ait multos Gentiles per Angelum fuisse in Deum reductos & Eccl. 17. In vnamquamq. gentem proposuit Deus rectorem, ac perinde ea quæ ad salutem sufficiebant. Nam in omni lege voluit omnem hominem saluum fieri vsq. ad euangelicam, omnibus est necessaria. Igitur si de Socrate Platone. Aristotele, Catone, Seneca & id genus ethnicis præcipui nois explorare cupis, fuerint ne ingressi salutis uiam, perpendendû tibi primum est, an aliqua vitia admiserint tâ aperte cum naturali rone pugnantia, vt nullum sibi possent ignorantie clypeum obtendere. Nam quos tale, inueneris, impietas esset suspicari fuisse seruatos. Quare nullus idololatrarû excusari potuit. Neq. eorum qui adulteria & furta ac peiora flagitia ignorarunt. Secus de fornicatione simplicis, cuius ignorantia probabile est Ethnicorum aliquos ante scriptam legem potuisse excusari Sicuti & Socratem, & si uenenum epotauit, quod te vera non est licitum potuit tamen ignorantia excusari, nimirum credens legem illam qua cõ demnatus, est, fuisse bonam. Et simile dicendû de Seneca, cui data a tyrano fuit mortis optio. At neq. Catonem, neq. aliorum quæpiam qui mortem sibi conscuerunt, legitima a ignorantia excusat, lumen. n. nature plane docet nemini licere sibi mortem consciscere. Platonem autem August. in lib. de vera relig. ualde commendat, quod perpetuam seruauit continentiam. Et certe est per quam uerisimile in Dei gratiam fuisse receptum. Hæc autem quæ in cõiecturis posita sunt, non est, quod nos remouentur.

Ad primum igitur argm. capitis q. nis responderetur, q. nõ oportuit legē, que si figura erat nostræ, tanta similitudine ei rñdere, vt esset tâ vniuersalis. Imo decuit rone iã dicta peculiari populo præscribi, ex quo Christus nasceretur, secundum illud ad Rom. 9. Quorum. s. Iudæorum, est adoptio filiorum Dei, & testamentû, & legislatio, quorû patres ex quib. Christus & secundum

Dionysius.

Quid sē tiēdū de exitu. Socratis, Platonis atque Arist.

August. Verisimile est Plat. in Dei gratia fuisse.

Ad primū arg.

NOTO
re
Legibus
DIE
15

Chis
iginē
aceret,
d hoc
sū in
uamdi
nā re
rendū
t.

ō fīā
asser
Onis.

August.
ctio.

Paulus
Proba
tio prio
ris mem
bri.

Paulus
Proba
tio post
erioris
mēbri.